V. De sponsalibus ante nuptias^a donacionibus^b.

20 [1]. Imp. Constantinus. Data III. Id. Mad. Interpretatio. Donationes vero nec dotes nuptiales firmas esse non possunt, si^d gestas^e adligatas non fuerint; et traditiones^f non habuerint; et curiales eas firmare debent.

9. Interpretatio. Sciant omnes, quaecumque a potentioribus personis oppressi aut donaverint aut vendiderint, posse revocari.

II. De commissoria rescindenda.

25 Imp. Constantinus. . . . Dat. prid. Kal. Febr. . . . Interpretatio. Commissoriae cautiones dicuntur, in quibus debitor creditori suo rem, ipsi oppignoratam ad tempus, vendere per necessitatem conscripta cautione promittit. Quod factum lex ista revocat et fieri penitus prohibet; ita ut, si quis creditor rem debitoris sub tali occasione visus fuerit comparare, non sibi de instrumentis blandiatur, sed cum primum voluerit ille, qui oppressus debito vendidit, pecuniam 30 reddat et possessionem suam recipiat.

III. De patribus, qui filios distraxerunt.

Imp. Valentinianus etc. . . . Dat. V. Id. Mart. . . . Interpretatio. Si quemcumque ingenuum pater faciente egestate (*Epit. monachi*: necessitate) vendiderit, non poterit in perpetua servitute durare, sed ad ingenuitatem suam, si servitio suo (id est longo tempore *add. Epit. Aeg.*) satisfecerit, non reddito etiam pretio, revertatur.

IV. De aediliciis actionibus.

35 Imp. Valentinianus. . . . Dat. III. Kal. Iul. . . . Interpretatio. Cum inter emptorem ac venditorem de mancipii pretio convenerit, et fuerit conscripta venditio, nullatenus poterit revocari, nisi forte ille, qui emit mancipium, probaverit fugitivum, et tunc habebit licentiam pretium recipere, si mancipium reddiderit venditori.

Cf. Epit. Aeg.: Si quis mancipium comparaverit et fugitivum eum probaverit, ipsum reddat et pretium recipiat.

V. De sponsalibus et ante nuptias donationibus.

40 1. Imp. Constantinus. . . . Dat. IV. Id. Mai. . . . Interpretatio. Ante tempus legis istius donationes etiam sine gestorum testificatione valebant. Nunc vero post hanc legem nec nuptiales nec quaelibet alia inter quascumque personas donatio de quibuscumque rebus valere potest, si gestis non fuerit allegata.

[9]. a) A 2; oppmunt *corr.* oppmunt A 1; opprimunt B. b) *post res quaedam litt. erasae* A 1. c) B; *deest* A 1. 2. d) vendere A 2. B. e) fecerit B. f) vindicio B. g) aut B. h) stabiles A 2. i) est B. k) ipsos B. l) *al. man. post add. in marg.* A 1. m) vendiderunt A 2; donaver vel d. B.

II. a) commessoria B. b) rescindenda A 2; rescodenda B. c) pignorerit A 1. d) distrixerit A 1; distinxerit A 2; dextraxerit B. e) et A 2. f) necessitate B. g) pignus A 1. h) faciant B. i) A 2; oppressus A 1; oppressus B. k) pecuniam B.

50 III. a) *rubricam, quae A 1. 2 deest, ex indice titularum recepi*; De emencione filii sui B, ubi Imp. — Id. Mar. *desunt*. b) Val. A 1; Valentinus A 2. c) pro necessitatem vindiderit A 1. d) si *add.* B. e) *ita codd.; delendum videtur*. f) *ita B; commodo* A 1. 2. g) illum B. h) redimere A 2. i) eam B. k) compar A 1; compr A 2. l) redemptione B.

IV. a) De aediliciis A 2; Aediliciis B. b) hactionibus A 1. c) Val. A 1. B; Valentinus A 2. d) compararet A 1. e) redere B. f) non *add.* A 2. g) si *add.* B.

V. a) nuptiis B. b) B; donatione A 1; donationis A 2. c) k Mai B. d) B; nisi A 1. 2. e) gestat ligatas B. f) traditionis non habuerit A 2.

[2]. Item alia interpretatio. Cum inter sponsum^a et sponsam^b de nuptias fuerit conventum factum, et sponsus aut per conventum parentorum^c suorum aut ipse per suam voluntatem ad suam sponsam dotem^d scripserit^e, et gestis ligata fuerit^f, et cum legitimus^g testes eam firmaverit, et res ad sponsa^h tractasⁱ fuerint, et postea ipse sponsus^j eam in coniugium^k prendere^l noluerit: quicquid^m ad sponsamⁿ suam dedit non requiratur; et si aliquid de suam^o sponsam recepit^p, sine dilacionem^q reddatur.

[3]. Item alia interpretatio. Feminas si in minore^a etate^b se ad maritum iungserint^c, sed dote^d firma non acciperit^e, proinde quod infra annus^f est, dotes^g eius non rumpitur; et si legitimos^h testes non habuerit, proinde quodⁱ infra annus^j est, firma permanebit.

[4]. Item alia interpretatio^a. Si quis homo, aut privatus aut militans, postquam se spondiderit^b et cum patrem^c aut tutorem vel curatorem puelle vel propinqui de puelle coniunctione^d definierit^e, post definitionem^f intra^g biennium debet nuptias celebrare. Quod si per^h negligenciamⁱ sponsi biennii^j tempus transierit, et puella se alio viro coniunxerit^k, nulla^l culpa exinde non habeat, nec ipsa nec nullus de seos^m, qui eam tradidit; quia culpa illius est, quiⁿ eam tardavit^o in coniugio copulare^p. Nam si infra biennium data fuerit, 15 secundum legem exinde iudicetur.

[5]. Item alia interpretatio. Si^a sponsus ad sponsam^b suam aliquid^c donaverit, quando^d eam oscolaverit^e, et ipse sponsus antequam eam prenda^f mortuus fuerit, medietatem de ipsam^g rem, quod ad sponsam suam donavit, ad parentes^h sponsi reddatur. Et quodⁱ si aliquid^j ad sponsam suam dedit, antequam eam^k oscolasset^l, totum ab^m integritatemⁿ ad parentes sponsi revertatur. Et quod si^o sponsa ad suum sponsum ante nuptias, aut cum osculata^p fuerit aut non osculata^q, si aliquid ad sponsum suum dedit, et ipsa mortua fuerit, antequam eam^r prenda^s, totum ab^t integritatem ad parentes^u de ipsa puella revertatur.